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公益社団法人　化学工学会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

①特定資産運用益 20,320 20,755 △ 435
特定資産受取利 20,320 20,755 △ 435

②受取会費 107,753,000 107,970,000 △ 217,000
正会員受取会費 43,887,000 43,916,000 △ 29,000
学生会員受取会費 7,941,000 8,239,000 △ 298,000
維持会員受取会費 26,400,000 26,664,000 △ 264,000
特別会員受取会費 23,364,000 22,968,000 396,000
地区会員受取会費 6,105,000 6,105,000 0
教育会員受取会費 54,000 78,000 △ 24,000
海外連携会員 2,000 0 2,000

③事業収益 225,181,765 175,023,630 50,158,135
公1.学術育成事業 145,382,000 131,318,100 14,063,900

学術集会、研究発表事業 64,736,500 48,651,000 16,085,500
国際交流、国際会議事業収益 0 2,935,000 △ 2,935,000
人材育成講習会事業収益 76,592,000 74,900,000 1,692,000
資格付与事業収益 4,053,500 4,832,100 △ 778,600

公2.調査研究事業 11,579,765 11,486,530 93,235
調査研究事業、情報提供事業収益 9,914,765 9,927,530 △ 12,765
技術相談事業収益 1,665,000 1,559,000 106,000

公3.表彰普及事業 10,415,000 15,322,000 △ 4,907,000
審査事業 10,415,000 15,322,000 △ 4,907,000

収1.展示出展事業 37,400,000 3,000,000 34,400,000
INCHEMTOKYO開催 37,400,000 3,000,000 34,400,000

他1.相互扶助事業 20,405,000 13,897,000 6,508,000
会員サービス、講演会 20,405,000 13,897,000 6,508,000

④受取補助金等 500,000 4,525,000 △ 4,025,000
　科研費収益 0 4,300,000 △ 4,300,000
　年会学会他 500,000 225,000 275,000

⑤受取寄付金 0 0 0
⑥雑収益 2,535,775 828,545 1,707,230

受取利息 9,558 12,338 △ 2,780
雑収益 2,526,217 816,207 1,710,010

経常収益計 335,990,860 288,367,930 47,622,930
(2) 経常費用

事業費 286,408,218 274,799,387 11,608,831
給料手当 61,321,137 61,430,391 △ 109,254
臨時雇賃金 9,878,000 5,571,000 4,307,000
退職給付費用 1,023,288 2,031,561 △ 1,008,273
法定福利費 5,899,000 5,617,000 282,000
IT化費 7,078,360 5,738,268 1,340,092
室料 6,258,000 10,451,000 △ 4,193,000
会議費 19,097,752 7,311,000 11,786,752
運営費 1,338,000 39,749,668 △ 38,411,668
旅費交通費 30,637,470 8,494,860 22,142,610
施設利用料 19,413,800 16,690,060 2,723,740
通信運搬費 9,593,505 9,143,005 450,500
減価償却費 238,330 50,000 188,330
消耗什器備品費 300,000 70,000 230,000
消耗品費 3,579,540 2,667,884 911,656
印刷製本費 18,334,500 18,994,010 △ 659,510
光熱水料費 767,000 767,000 0
諸謝金 37,435,319 35,685,456 1,749,863
租税公課 5,938,888 4,298,764 1,640,124
複写費 1,041,180 847,000 194,180
支払負担金 1,820,000 634,000 1,186,000
支払助成金 1,484,000 880,000 604,000
渉外費 30,000 40,000 △ 10,000
図書費 1,156,000 66,000 1,090,000
賃借保守料 7,023,055 5,196,000 1,827,055
委託費 27,066,000 25,491,000 1,575,000
外注費 1,611,000 3,329,000 △ 1,718,000
表彰費 1,694,000 0 1,694,000
修繕保守費 421,480 0 421,480
広報費 50,000 0 50,000
支払保険料 5,000 0 5,000
雑費 4,874,614 3,555,460 1,319,154
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科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減
管理費 59,135,512 64,331,474 △ 5,195,962

給料手当 17,273,773 14,661,860 2,611,913
臨時雇賃金 546,000 2,356,000 △ 1,810,000
退職給付費用 240,970 123,103 117,867
福利厚生費 0 0 0
会計等報酬 2,372,000 1,976,000 396,000
法定福利費 1,427,000 583,000 844,000
IT化費 1,164,960 3,186,960 △ 2,022,000
室料 6,167,200 6,153,000 14,200
会議費 4,716,150 6,053,000 △ 1,336,850
運営費 0 5,120,000 △ 5,120,000
旅費交通費 4,596,400 3,696,000 900,400
施設利用料 677,100 766,000 △ 88,900
通信運搬費 364,500 876,600 △ 512,100
減価償却費 68,184 795,390 △ 727,206
消耗什器備品費 5,000 28,000 △ 23,000
消耗品費 561,060 681,200 △ 120,140
印刷製本費 5,000 425,000 △ 420,000
光熱水料費 233,000 233,000 0
諸謝金 200,000 250,000 △ 50,000
租税公課 0 100,000 △ 100,000
複写費 298,220 486,600 △ 188,380
支払負担金 1,406,000 1,212,000 194,000
渉外費 350,000 350,000 0
図書費 14,000 14,000 0
賃借保守料 1,589,595 1,572,650 16,945
委託費 1,765,000 910,000 855,000
外注費 9,884,000 9,356,000 528,000
表彰費 1,350,000 0 1,350,000
広報費 0 50,000 △ 50,000
雑費 1,860,400 2,316,111 △ 455,711

経常費用計 345,543,730 339,130,861 6,412,869
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,552,870 △ 50,762,931 41,210,061
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 9,552,870 △ 50,762,931 41,210,061

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 9,552,870 △ 50,762,931 41,210,061
一般正味財産期首残高 434,504,484 485,267,415 △ 50,762,931
一般正味財産期末残高 424,951,614 434,504,484 △ 9,552,870

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 94,652,402 94,652,402 0
指定正味財産期末残高 94,652,402 94,652,402 0

Ⅲ  基金増減の部 0
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 519,604,016 529,156,886 △ 9,552,870



公益社団法人　化学工学会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益 15 0 0 16,080 16,095 0 205 4,020 4,225 0 20,320

特定資産受取利 15 0 0 16,080 16,095 0 205 4,020 4,225 0 20,320
受取会費 0 0 0 53,876,500 53,876,500 0 0 0 0 53,876,500 107,753,000

正会員受取会費 0 0 0 21,943,500 21,943,500 0 0 0 0 21,943,500 43,887,000
学生会員受取会費 0 0 0 3,970,500 3,970,500 0 0 0 0 3,970,500 7,941,000
維持会員受取会費 0 0 0 13,200,000 13,200,000 0 0 0 0 13,200,000 26,400,000
特別会員受取会費 0 0 0 11,682,000 11,682,000 0 0 0 0 11,682,000 23,364,000
地区会員受取会費 0 0 0 3,052,500 3,052,500 0 0 0 0 3,052,500 6,105,000
教育会員受取会費 0 0 0 27,000 27,000 0 0 0 0 27,000 54,000
海外連携会員 0 0 0 1,000 1,000 0 0 0 0 1,000 2,000

事業収益 145,382,000 11,579,765 10,415,000 0 167,376,765 37,400,000 20,405,000 0 57,805,000 0 225,181,765
学術育成事業 145,382,000 0 0 0 145,382,000 0 0 0 0 0 145,382,000

学術集会、研究発表事業 64,736,500 0 0 0 64,736,500 0 0 0 0 0 64,736,500
人材育成講習会事業収益 76,592,000 0 0 0 76,592,000 0 0 0 0 0 76,592,000
資格付与事業収益 4,053,500 0 0 0 4,053,500 0 0 0 0 0 4,053,500

調査研究事業 0 11,579,765 0 0 11,579,765 0 0 0 0 0 11,579,765
出版事業 0 9,914,765 0 0 9,914,765 0 0 0 0 0 9,914,765
技術相談事業収益 0 1,665,000 0 0 1,665,000 0 0 0 0 0 1,665,000

表彰普及事業 0 0 10,415,000 0 10,415,000 0 0 0 0 0 10,415,000
審査事業 0 0 10,415,000 0 10,415,000 0 0 0 0 0 10,415,000

展示出展事業 0 0 0 0 0 37,400,000 0 0 37,400,000 0 37,400,000
INCHEMTOKYO開催 0 0 0 0 0 37,400,000 0 0 37,400,000 0 37,400,000

相互扶助事業 0 0 0 0 0 0 20,405,000 0 20,405,000 0 20,405,000
受取補助金等 0 0 0 0 0 0 300,000 0 300,000 0 300,000

受取助成金 0 0 0 0 0 0 300,000 0 300,000 0 300,000
受取負担金 200,000 0 0 0 200,000 0 0 0 0 0 200,000
雑収益 1,912,035 280,000 0 0 2,192,035 0 271,490 0 271,490 72,250 2,535,775

受取利息 35 0 0 0 35 0 1,273 0 1,273 8,250 9,558
雑収益 1,912,000 280,000 0 0 2,192,000 0 270,217 0 270,217 64,000 2,526,217

経常収益計 147,494,050 11,859,765 10,415,000 53,892,580 223,661,395 37,400,000 20,976,695 4,020 58,380,715 53,948,750 335,990,860
(2) 経常費用 0 0

事業費 190,512,251 46,842,629 14,027,203 48,250 251,430,333 4,183,741 30,794,144 0 34,977,885 0 286,408,218
給料手当 40,178,695 9,514,442 3,916,000 0 53,609,137 2,402,000 5,310,000 0 7,712,000 0 61,321,137
臨時雇賃金 7,136,849 286,151 0 0 7,423,000 0 2,455,000 0 2,455,000 0 9,878,000
退職給付費用 808,046 123,368 25,203 0 956,617 44,741 21,930 0 66,671 0 1,023,288
法定福利費 3,286,000 1,597,000 567,000 0 5,450,000 306,000 143,000 0 449,000 0 5,899,000
IT化費 3,477,860 2,511,000 550,000 0 6,538,860 0 539,500 0 539,500 0 7,078,360
室料 1,828,000 3,086,000 672,000 0 5,586,000 672,000 0 0 672,000 0 6,258,000
会議費 12,366,000 152,000 150,000 0 12,668,000 0 6,429,752 0 6,429,752 0 19,097,752
運営費 0 0 0 0 0 0 1,338,000 0 1,338,000 0 1,338,000
旅費交通費 22,190,718 3,924,882 1,181,000 0 27,296,600 37,000 3,303,870 0 3,340,870 0 30,637,470
施設利用料 16,579,246 1,024,554 100,000 0 17,703,800 0 1,710,000 0 1,710,000 0 19,413,800
通信運搬費 3,493,106 4,984,394 286,000 0 8,763,500 30,000 800,005 0 830,005 0 9,593,505
減価償却費 0 190,080 0 48,250 238,330 0 0 0 0 0 238,330
消耗什器備品費 300,000 0 0 0 300,000 0 0 0 0 0 300,000
消耗品費 1,969,473 413,067 580,000 0 2,962,540 38,000 579,000 0 617,000 0 3,579,540
修繕保守費 421,480 0 0 0 421,480 0 0 0 0 0 421,480
印刷製本費 6,939,000 9,021,000 1,111,000 0 17,071,000 0 1,263,500 0 1,263,500 0 18,334,500
光熱水料費 418,000 163,000 106,000 0 687,000 50,000 30,000 0 80,000 0 767,000
諸謝金 30,463,634 3,040,000 61,000 0 33,564,634 0 3,870,685 0 3,870,685 0 37,435,319
租税公課 3,487,000 531,000 961,000 0 4,979,000 150,000 809,888 0 959,888 0 5,938,888
複写費 597,056 166,124 106,000 0 869,180 50,000 122,000 0 172,000 0 1,041,180
支払負担金 1,785,000 0 30,000 0 1,815,000 0 5,000 0 5,000 0 1,820,000
支払助成金 814,000 150,000 0 0 964,000 0 520,000 0 520,000 0 1,484,000
渉外費 30,000 0 0 0 30,000 0 0 0 0 0 30,000
図書費 1,035,000 110,000 6,000 0 1,151,000 3,000 2,000 0 5,000 0 1,156,000

合計
公1 公2 公3 公益共通 小計 収1 他1 収益等共通 小計

2023年度予算　正味財産増減計算書内訳表

2023年 3月 1日から2024年 2月28日まで

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計



合計
公1 公2 公3 公益共通 小計 収1 他1 収益等共通 小計

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

賃借保守料 4,491,057 1,071,998 935,000 0 6,498,055 328,000 197,000 0 525,000 0 7,023,055
委託費 21,249,000 3,668,000 1,595,000 0 26,512,000 0 554,000 0 554,000 0 27,066,000
外注費 1,047,000 564,000 0 0 1,611,000 0 0 0 0 0 1,611,000
表彰費 761,000 0 780,000 0 1,541,000 0 153,000 0 153,000 0 1,694,000
支払保険料 0 0 0 0 0 0 5,000 0 5,000 0 5,000
広報費 0 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000 0 50,000
雑費 3,360,031 550,569 309,000 0 4,219,600 73,000 582,014 0 655,014 0 4,874,614

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59,135,512 59,135,512
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,273,773 17,273,773
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 546,000 546,000
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 240,970 240,970
会計等報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,372,000 2,372,000
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,427,000 1,427,000
IT化費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,164,960 1,164,960
室料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,167,200 6,167,200
会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,716,150 4,716,150
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,596,400 4,596,400
施設利用料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 677,100 677,100
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 364,500 364,500
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68,184 68,184
消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 561,060 561,060
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 233,000 233,000
諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000
複写費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 298,220 298,220
支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,326,000 1,326,000
支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 80,000
渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,000 350,000
図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,000 14,000
賃借保守料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,589,595 1,589,595
委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,765,000 1,765,000
外注費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,884,000 9,884,000
表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,350,000 1,350,000
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,860,400 1,860,400

経常費用計 190,512,251 46,842,629 14,027,203 48,250 251,430,333 4,183,741 30,794,144 0 34,977,885 59,135,512 345,543,730
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 43,018,201 △ 34,982,864 △ 3,612,203 53,844,330 △ 27,768,938 33,216,259 △ 9,817,449 4,020 23,402,830 △ 5,186,762 △ 9,552,870
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 43,018,201 △ 34,982,864 △ 3,612,203 53,844,330 △ 27,768,938 33,216,259 △ 9,817,449 4,020 23,402,830 △ 5,186,762 △ 9,552,870

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 43,018,201 △ 34,982,864 △ 3,612,203 53,844,330 △ 27,768,938 33,216,259 △ 9,817,449 4,020 23,402,830 △ 5,186,762 △ 9,552,870
当期一般正味財産増減額 △ 43,018,201 △ 34,982,864 △ 3,612,203 53,844,330 △ 27,768,938 33,216,259 △ 9,817,449 4,020 23,402,830 △ 5,186,762 △ 9,552,870
一般正味財産期首残高 0 0 434,504,484 434,504,484
一般正味財産期末残高 △ 43,018,201 △ 34,982,864 △ 3,612,203 53,844,330 △ 27,768,938 33,216,259 △ 9,817,449 4,020 23,402,830 429,317,722 424,951,614

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 94,652,402 94,652,402
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 94,652,402 94,652,402

Ⅲ  基金増減の部 0
当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 △ 43,018,201 △ 34,982,864 △ 3,612,203 53,844,330 △ 27,768,938 33,216,259 △ 9,817,449 4,020 23,402,830 523,970,124 519,604,016




